
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 852 DEL 24/04/2024

OGGETTO: Delibera CIPE 54/2016 - “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione
Valle Caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub
stralcio b” . Pagamento fattura n.9 del 15-04-2024 per complessivi € 122.000,00 alla
Costruzioni Lo Russo srl ( p.IVA IT02462190642) con sede in Trevico (AV) alla via
Caprareccia n.35 quale secondo acconto sull’anticipazione contrattuale

IL DIRIGENTE

VISTI:
 il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n.50/2016 come modificato dal D.Lgs n.36/2023;

 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata la revisione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente che ne individua e definisce la struttura fondamentale;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29-06-2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014 della
“Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22-06-2023. Bilancio di Previsione 20232025 e suoi allegati, contenente
Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024- Esercizio Provvisorio- ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente del Settore
4 - Viabilità e Infrastrutture;

 la Determinazione Dirigenziale n.1597 del 27-07-2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile
del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025
(art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27-11-2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione
2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del TUEL, al Documento Unico di Programmazione
2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione
Definitivo 2023. Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

 La Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04-12-2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55 L.56/2014 del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 La Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18-12-2023 di Approvazione Definitiva dello schema di Bilancio di Previsione
per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011;

 La Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

PREMESSO che:
 con Decreto Dirigenziale n.262 del 25-09-2019 la Regione Campania ha ammesso provvisoriamente a finanziamento i “Lavori

di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di
completamento – sub stralcio b” per l’importo di € 9.300.000,00 e provveduto ad impegnare la somma di € 222.000,00;



2

 con Decreto Dirigenziale n.29 del 10-03-2020 la Regione Campania ha provveduto a rettificare ed integrare il Decreto
Dirigenziale n.262 del 25-09-2019, di impegno della somma di € 9.078.000,00 per l’intervento innanzi citato con le risorse di
cui alla Delibera CIPE 54/2016 a valere sul FSC 2014/2020;

 con Decreto Dirigenziale n.64 del 25-03-2020 la Regione Campania ha provveduto a disporre, nell’ottica della leale
collaborazione tra Enti Pubblici, l’erogazione di un’anticipazione pari ad € 222.000,00, accertata in entrata con reversale di
incasso n. 2206 del 25-09-2020, per le attività propedeutiche alla procedura d’indizione della gara d’appalto;

 con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n.418 del 09-03-2021 è stato stabilito di provvedere
all’affidamento del “servizio tecnico di verifica preventiva della progettazione definitiva ed esecutiva e successiva validazione
del progetto esecutivo”, relativamente all’intervento dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle
caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante tecnica” ;

 con Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.39 del 12-03-2021 è stato approvato lo Schema di Accordo tra la
Regione Campania e la Provincia di Benevento per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;

 con Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.150 del 17-06-2021 è stato approvato lo schema di Accordo tra la
Regione Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR, relativamente all’intervento de quo, per l’importo di € 9,3 mil;

 con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n.1059 del 22-06-2021 il servizio di verifica preventiva della
progettazione definitiva ed esecutiva è stato aggiudicato definitivamente allo Studio KR e Associati con sede in via Francesco
Crispi, 36/a 80121 Napoli (NA) per l’importo netto di € 57.144,80 oltre oneri;

 con Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n. 285 del 16-12-2021 è stato approvato,. anche ai fini della pubblica
utilità, il progetto definitivo “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto
(ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante tecnica” dell’importo di € 9.300.000,00

 con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 95 del 23-02-2022 è stata indetta la procedura aperta, sopra soglia comunitaria,
per l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento “S.S.V. FONDO VALLE ISCLERO - Lavori
di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – IVlotto (ex VI lotto). Stralcio di
completamento – sub stralcio B - variante tecnica”;

• con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 356 del 22-07-2022 sono state approvate le risultanze di gara e si è aggiudicato,
ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per
l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento “S.S.V. FONDO VALLE ISCLERO – Lavori di
completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – IV lotto (ex VI lotto). Stralcio di completamento
– sub stralcio B - variante tecnica”. CUP: I71B19000640001. CIG: 9114513E0E in favore del concorrente Costruzioni Lo Russo
S.R.L.,

• con Determinazione del Direttore Generale dell’ACAMIR n.402 del 10-08-2022 è stato stabilito di prendere atto dell'esito
regolare dei controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 effettuati sull’aggiudicatario e dell'efficacia
dell'aggiudicazione, disposta con la precedente Determinazione Direttoriale n. 356/2022;

• con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.2623 del 22-12-2022 si è disposto di prendere atto
dell’efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Direttoriale di ACaMIR n.402 del 10-08- 2022 ed è stato
approvato il quadro economico post gara;

 in data 23-01-2023 si è proceduto alla consegna formale del servizio di progettazione esecutiva appaltato alla Costruzioni Lo
Russo srl;

 la Regione Campania ha emesso il decreto definitivo di finanziamento n.67 del 16-03-2023 per l’importo complessivo di
€ 9.018.239,06 e ha proceduto ad accreditare in favore della Provincia di Benevento della somma di € 679.823,90;

 in data 26-06-2023 si è proceduto alla sottoscrizione della scrittura privata prot. 16256 avente ad oggetto l’appalto integrato di
che trattasi;

 il Comune di Bucciano il 22-09-2023, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52/2023, ha preso atto del progetto
esecutivo, redatto dall’impresa appaltatrice, e ha espresso parere favorevole all’esecuzione dell’intervento;

 il Comune di Sant’Agata dei Goti in data 06-10-2023 ha rilasciato l’Autorizzazione Paesaggistica n.39 in favore della Provincia di
Benevento per i lavori di che trattasi;

 il Comune di Sant’Agata dei Goti in data 04-12-2023 ha rilasciato il PDC n.47/2023 per l’intervento di che trattasi;

EVIDENZIATO CHE:

 con determinazione dirigenziale n.157 del 24-01-2024 si è stabilito di prendere atto del“rapporto definitivo di verifica, con
prescrizioni, del progetto esecutivo” emesso, ai sensi dell’art.42 d.lgs 36/2023 (ex art.26 D.Lgs 50/2016), dallo studio KR &



3

Associati srl con sede in sede in via Francesco Crispi, 36/a 80121 Napoli (NA) ed acquisito al prot. 29447 del 30-11-2023, del
“parere favorevole alla conformità dell’unità progettuale”, ai sensi del co.3 ex art. 26 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, acquisito il 09-
01-2024 al prot. gen. 503, rilasciato dal progettista del livello definitivo e dell’“atto di impegno prot. 1388 del 18-01-2024”dei
progettisti della società appaltatrice;

 con la citata determinazione dirigenziale n.157/2024 è stato, altresì, approvato il progetto esecutivo, come da elenco elaborati
allegato, dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto).
Stralcio di completamento – sub stralcio b – variante tecnica” redatto dai progettisti incaricati dall’impresa appaltatrice
Costruzioni Lo Russo srl, nell’ambito dell’appalto integrato aggiudicato con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del
10-08-2022 e successiva presa d’atto con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022,
sottoposto a verifica ai sensi dell’art.42 del D.lgs 36/2023 (ex art. 26 d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii);

DATO ATTO CHE:

 i lavori sono stati consegnati il giorno 08-02-2024;

 i lavori hanno avuto inizio effettivo il 04-03-2024;

 la Costruzioni Lo Russo Srl con nota acquisita al prot. 5407 del 29-02-2024 ha chiesto il pagamento dell’anticipazione
contrattuale;

 con nota del 19-03-2024, acquisita al prot. 7089 in pari data, è stata trasmessa la polizza fideiussoria Groupama
N00173/114412955 del 14/03/2024 e il verbale di inizio delle opere del 04-03-2024;

 ai sensi dell’art. 6 della scrittura privata prot. 16256 del 26-06-2023 è previsto, ai sensi dell’art. 35 c. 18 ex D.Lgs 50/2016, il
pagamento di un’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale (€ 6.260.796,42) per complessivi € 1.252.159,28 da
corrispondere entro 15 gg dall’effettivo inizio dei lavori previa prestazione di polizza fideiussoria di pari importo maggiorato
c.p.l.;

 in data 28-03-2024 è stata acquisita al prot. 8212 la fattura n.7/2024 della Costruzioni Lo Russo s.r.l. (p.IVA IT02462190642) per
l’importo di € 488.000,00 c/IVA quale primo acconto sull’anticipazione contrattuale;

 con determina dirigenziale n.755 del 11-04-2024 si è disposto di liquidare in favore della COSTRUZIONI LO RUSSO srl (p.IVA
IT02462190642) , con sede alla via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (AV) in base alla scrittura privata 16256 del 26-06-2023,
l’importo di € 488.000,00 c/IVA di cui:

 € 400.000,00 a fronte della fattura elettronica n.7 del 28/03/2024 acquisita al prot. 8212 in pari data, emessa dalla
citata società per il pagamento dell’acconto sull’anticipazione contrattuale per i “Lavori di completamento funzionale
dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b”;

 € 88.000,00 a fronte della fattura elettronica n.7 del 28/03/2024 acquisita al prot. 8212 in pari data per il pagamento

dell’IVA al 22% sull’importo dei lavori;

 in data 15-04-2024 è stata acquisita al prot. 9821 la fattura n.9 del 15-04-2024 per l’importo di € 122.000 c/IVA emessa dalla
Costruzioni Lo Russo Srl (p.IVA IT02462190642) quale secondo acconto sull’anticipazione contrattuale;

 l’Ente ha proceduto ala verifica della regolarità contributiva acquisendo il DURC online prot. INAIL_42379798 del 08-02-2024
con scadenza 07-06-2024 dal quale risulta che la società è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed
assistenziali;

VISTI altresì:

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.262 del 25-09-2019;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.29 del 10-03-2020;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.64 del 25-03-2020;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.418 del 09-03-2021:

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.39 del 12-03-2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.150 del 17-06-2021;

 lo Schema di Accordo tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.1059 del 22-06-2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n. 285 del 16-12-2021;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 95 del 23-02-2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 356 del 22-07-2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del 10-08-2022;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania di ammissione definitiva a finanziamento n.67 del 16-03-2023;



4

 la scrittura privata prot. 16256 del 16-06-2023;

 la Deliberazione della Giunta Comunale di Bucciano n. 52 del 22-09-2023;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 257 del 24-01-2024;

 la polizza fideiussoria Groupama N00173/114412955 del 14/03/2024;

 la determinazione dirigenziale n.755 del 11-04-2024;

 la fattura n.9/2024 della Costruzioni Lo Russo s.r.l.;

 il DURC online prot. INAIL_42379798 del 08-02-2024 con scadenza 07-06-2024;

RITENUTO:

 che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

 di dover procedere alla liquidazione e pagamento della fattura n. 9 del 15-04-2024 emessa dalla Costruzioni Lo Russo, quale
secondo acconto sull’anticipazione contrattuale, ed acquisita da questo Ente al prot. 9821/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali) e s.m.i..

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di LIQUIDARE in favore della COSTRUZIONI LO RUSSO srl (p.IVA IT02462190642) , con sede alla via Caprareccia 35 – 83058
Trevico (AV) in base alla scrittura privata 16256 del 26-06-2023, l’importo di € 122.000,00 c/IVA di cui:

€ 100.000,00 a fronte della fattura elettronica n.9 del 15-04-2024 acquisita al prot. 9821 in pari data, emessa dalla
citata società per il pagamento del secondo acconto sull’anticipazione contrattuale i “Lavori di completamento
funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub
stralcio b”
€ 22.000,00 a fronte della fattura elettronica n.9 del 15-04-2024 acquisita al prot. 9821 in pari data per il pagamento
dell’IVA al 22% sull’importo dei lavori;

2) di INCARICARE il Servizio “Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” di provvedere al pagamento, in favore della
CCostruzioniLLoRRussosrl (p.IVA IT02462190642), di € 122.000,00 c/ a mezzo di bonifico bancario da accreditare sul conto
corrente avente IBAN IT86U0538775830000001271019;

3) di DARE ATTO che la somma complessiva di € 122.000,00 trova copertura finanziaria al Cap. 12420  imp. n.2024.787 per €
115.598,01 ed € 6.401,99 sull'imp. 2024.5

4) di DARE ATTO che:
• il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai

sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;
• la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del

T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
• la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come

previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di amministrazione
trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

5) di ATTESTARE che, non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di
cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

6) di TRASMETTERE il presente atto al “Servizio Programmazione e Bilancio” per le procedure ed i controlli previsti dall'art.
184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;



5

7) di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto
dal D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12420 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 787 € 115.598,01 N. 0 € 0,00 N. 1315 € 115.598,01

Descrizione Creditore
Costruzioni Lo Russo S.r.l.

Descrizione Impegni Assunti
Delibera CIPE 54/2016 - “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – 4°
lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b” . Pagamento fattura n.9 del 15-04-2024 per complessivi €
122.000,00 alla Costruzioni Lo Russo srl ( p.IVA IT02462190642) con sede in Trevico (AV) alla via Caprareccia n.35 quale
secondo acconto sull’anticipazione contrattuale

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12420 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 5 € 940.239,07 N. 0 € 0,00 N. 1316 € 6.401,99

Descrizione Creditore
Costruzioni Lo Russo S.r.l.

Descrizione Impegni Assunti
Delibera CIPE 54/2016 - “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – 4°
lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b” . Pagamento fattura n.9 del 15-04-2024 per complessivi €
122.000,00 alla Costruzioni Lo Russo srl ( p.IVA IT02462190642) con sede in Trevico (AV) alla via Caprareccia n.35 quale
secondo acconto sull’anticipazione contrattuale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


